W. Redde mihi lætitiam salutaris tui.

R. Et spiritu principali confirma me.

W. Docebo iniquos vias tuas.

R. Et impii ad te convertentur.

W. Libera me de sanguinibus Deus , Deus salutis meæ.

R. Et exultabit lingua mea justitiam tuam

ORATIO.

Domine Deus omnipotens propitius esto mibi peccatori ; ut digne possim tibi gratias agere , qui me indignum propter tuam magnam misericordiam ministrum fecisti officii Sacerdotalis , & me exiguum humilemque , mediatorem constituisti ad orandum , & intercedendum ad Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum pro peccatoribus , & ad pœnitentiam revertentibus . Ideoque dominator Dominus , qui omnes vis salvos fieri ,

24 *Auvertimenti di S. Carlo*
fieri, & ad agnitionem veritatis venire, qui
non vis mortem peccatorum ; sed ut conver-
santur, & vivant, suscipe orationem meam;
quam fundo profamilis, & famulabus
tuis, qui ad pœnitentiam venerunt, da illis
spiritum compunctionis; & resipiscant à
Diabolilaqueis, quibus astricti tenentur,
ut ad te per dignam satisfactionem rever-
tantur. Per eundem Dominum nostrum Je-
sum Christum &c.

*S. XI. Si debbono esortare i Penitenti
a non lasciare il solito Confessore.*

Vedendo, che alcuno senza giusta
causa lascia il suo ordinario Con-
fessore, ch'era più atto ad ajutarlo nella
via della salute, procuri con buon modo
di rimandarlo ad esso, biasimando que-
sta perniciosa negligenza, che hanno le
persone di non eleggere un Confessore
ordinario spirituale, & intelligente, e
la dannosa, e nociva frequente mutatio-
ne d'essi; perche si come li Medici cor-
porali, che hanno prattica, e cognitio-
ne della natura, e komplessione degl'in-
fermi, non si mutano facilmente, perche
essi fanno meglio applicare li rimedii
necessarii al suo male; così li penitenti
non

non devono lasciare quel Medico spirituale , il quale conoscendo li suoi bisogni , gli può applicare più opportuni , e più utili rimedii ,

S. XII. Non devono esser ammessi a confessarsi quei che non si sono prima ben preparati. In che consiste questa preparatione sia interiore sia esteriore.

Siano avvertiti di non ammettere al- la confessione quelli che non ver- ranno a quella con la debita interiore , & esteriore preparatione , ammonendoli con parole caritative secondo la capaci- tà di ciascuno , che vadino prima a prepa- rarsi convenientemente , e poi tornino .

Niun Confessore dunque ascolti con- fessioni di donne , che vengono per con- fessarsi , che non siano vestite con abito modesto , come conviene alla reverenza , che si deve a questo Sagramento , & alla cognitione , e contritione , con le quali ogn'uno deve andare a presentarsi in- nanzi al Tribunale , e Giudizio del Si- gnore , e come reo dimandargli miseri- cordia , e perdono .